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Spektrum
Na klzké cesty a chodníky majú dvesto ton posypového materiálu

Služba m. p. Stropkov má na 
zimnú údržbu ciest a chodníkov 
k dispozícii dva poľnohospodárske 
traktory so závesnými pluhmi, dve 
multikáry, z toho jeden posypovač 
a UNC. „Toto vybavenie pokla-
dám len za čiastočne vyhovujú-
ce, náš strojový park je bohužiaľ 
dosť zastaralý. Zišiel by sa nám 
ešte nejaký stroj na posypovanie 
chodníkov a na odhŕňanie snehu,“ 

podotkol vedúci strediska Služby 
m. p. Ján Štelmák. V pondelok mi-
nulý týždeň mali jeho podriadení 
vzhľadom na silnú poľadovicu plné 
ruky práce. Posypovali sa cesty aj 
chodníky. Zaujímalo nás, koľko po-
sypového materiálu má Služba m.p. 
k dispozícii na túto zimu. „Máme 
inertný materiál, teda mleté ka-
menivo frakcia 0/4, jedná sa vlast-
ne o piesok zmiešaný s drobným 

kamenivom a hrubšie kamenivo 
frakcia 4/8. Mletým kamenivom 
väčšinou posypujeme chodní-
ky, hrubším cesty. Dokopy máme 
okolo 200 ton posypového mate-
riálu, z toho 200 kg soli,“ vyrátal J. 
Štelmák a dodal, že soľ vzhľadom na 
to, že je agresívna a ničí rastlinstvo, 
používajú len v nutných prípadoch, 
teda na mimoriadne nebezpečných 
klzkých miestach ako sú schody ale-

bo svahovité chodníky. Vo vše-
obecne záväznom nariadením 
mesta je presne vymedzené, o 
ktoré cesty a chodníky sa má 
Služba m. p. starať. „Toto VZN 
sa nedodržiava úplne strikt-
ne, lebo napríklad v častiach, 
kde je hustejší pohyb ľudí, 
napríklad pred kostolom, po-
sypujeme aj napriek tomu, 
že nejde o časť vymedzenú 
v spomínanom VZN,“ vysvetlil 
a upozornil: „Chodníky a čas-
ti ciest, kde sídlia súkromné 
firmy, prevádzky, alebo kde 
bývajú súkromné osoby, sú 
povinní udržiavať samotní 
majitelia. My máme na sta-
rosti verejné priestranstvá 
a pozemky, ktoré nemajú 

súkromného vlastníka.“
Vo Všeobecne záväznom naria-

dení mesta Stropkov č. 5/97 sa uvá-
dza, že čistenie, udržiavanie a zimnú 
údržbu chodníkov vykonáva vlast-
ník, správca alebo užívateľ priľahlej 
nehnuteľnosti po celej jej dĺžke na 
vlastné náklady, pričom za chodník 
sa považujú tiež schody. Chodník je 
nutné čistiť, udržiavať a vykonávať 
zimnú údržbu po celej jeho šírke až 
po cestu alebo miestnu komuniká-
ciu, ktorá je zreteľne výškovo alebo 
vodorovne označená. V zimnom 
období musí byť sneh odprataný 
najneskôr do 6.00 hod., poľadovi-
ca musí byť odstránená čo najskôr. 
Zimnú údržbu je treba v zimnom 
období v prípade potreby opakovať 
viackrát až do 20.00 hod.  -ada-
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Editoriál
Počínanie slovenskej pre-

miérky vedie človeka k pre-
svedčeniu, že má viac odvahy 
a pevnejší charakter ako všetci 
jej mužskí predchodcovia do-
kopy. Napriek rôznym tlakom, 
podrazom (neraz z vlastných 
radov) a ďalším problémom, 
s ktorými od nástupu do funk-
cie húževnato zápasí, drží sa 
vskutku statočne. Rozoberať 
podrobne jednotlivé kauzy je 
zbytočné, pretože človek, ktorý 
aspoň zbežne sleduje politic-
ké dianie na Slovensku vie, čo 
všetko sa od parlamentných 
volieb zomlelo. Pointa je v tom, 
že Iveta Radičová sa rozhodla 
za každú cenu upratať neho-
rázny chliev, ktorý po sebe za-
nechala predošlá vláda. A to sa 
mnohým nepáči, lebo jej politi-
ka robí veľké škrty cez rozpočet 
rôznym záujmovým skupinám 
spriazneným s Ficom and com-
pany. Tie robia všetko preto, 
aby súčasná koalícia neprežila. 
V prípade Trnkokrízy, ako novi-
nári výstižne nazvali aféru oko-
lo voľby nového generálneho 
prokurátora, veľa nechýbalo. 
Radičová totiž pohrozila demi-
siou, ak bude Dobroslav Trnka 
opäť zvolený. Položme si otáz-
ku, prečo je pre ňu, zásadovú 
a pevnú ženu, bývalý generál-
ny prokurátor neprípustný. Pre 
istotu ešte raz pripomeniem 
pointu - Radičová sa rozhodla 
za každú cenu upratať chliev. 
A zdá sa, že vôbec po pr-
výkrát v histórii samostatného 
Slovenska nejde o prázdne slo-
vá na zalepenie očí občanom, 
ale o konkrétne rázne činy. 
Pevne verím, že súčasná vláda 
na čele s historicky prvou pre-
miérkou odolá všetkým tlakom 
a nástrahám, vydrží a konečne 
nasmeruje Slovensko na ces-
tu slušnosti, pokroku, stability 
a ekonomickej prosperity. Jej 
pád by totiž znamenal pohro-
mu pre celú krajinu a návrat 
do dôb silne pripomínajúcich 
Mečiarizmus v mierne sofisti-
kovanej verzii. Verím, že toto 
premiérka nedopustí.

Fekálie smrdeli od Duplína po Miňovce
Presne mesiac po tom, čo sa 

v Tisinci rozlial kal zo zle zabezpe-
čeného nákladného auta, sa situ-
ácia v podstatne väčšom rozsahu 
zopakovala. Celý úsek cesty I/15 od 
Duplína po Miňovce bol minulú stre-
du zaplavený fekáliami. „Hliadka 

OO PZ Turany nad Otndavou bola 
8. decembra 2010 dopoludnia ope-
račným dôstojníkom upovedome-
ná o tom, že v smere od Stropkova 
na Vranov nad Topľou sa pohybu-
je nákladné auto, z ktorého počas 
jazdy vyteká kal, ktorým znečistil 

vozovku od obce Duplín. Policajti 
nákladné auto zastavili na križo-
vatke ciest Nižná Olšava – Miňovce. 
Pri následnej kontrole bolo ziste-
né, že 37-ročný vodič vezie výkaly 
z čističky odpadových vôd v obci 
Stročín. Vodič uviedol, že o závade 
na vozidle nevedel, pri náklade boli 
dvere zavreté. Ďalšia jazda bola 
vodičovi zakázaná do odstránenia 
závady na aute a vyčistenia komu-
nikácie,“ informoval hovorca KR PZ 
Prešov Daniel Džobanik a doplnil, že 
vodič sa dopustil dopravného prie-
stupku, konkrétne porušil § 51 ods. 
2 zákona č. 8/2009 Z.z. o cestnej 
premávke. Priestupok bol postúpe-
ný k ďalšiemu riešeniu na dopravný 
inšpektorát vo Svidníku.  -ada-

Mikuláš rozsvietil stromček aj vianočnú výzdobu v meste

Minulý pondelok sa mestským 
parkom rozliehala radostná detská 
vrava. Najmenší totiž pri mestskej 
fontáne, kde sa tohto roku nachádza 
aj veľký vianočný stromček, čakali 
na príchod Mikuláša. Ten medzi nich 
v sprievode anjela a čerta zavítal 

krátko po pol piatej 
popoludní a slávnost-
ne rozsvietil vianočný 
stromček i vianoč-
nú výzdobu v meste. 
Potom sa nadšené deti 
spolu s Mikulášom 

presunuli do mestskej divadel-
nej sály, kde mohli po zaplatení 
vstupného vo výške jedného eura 
sledovať rozprávku Betlehem - ra-
dujme sa, veseľme sa v podaní 
prešovského divadla Babadlo. Na 
záver Mikuláš všetkých malých 
divákov obdaroval mikulášskym 
balíčkom.   -ada-

Noví poslanci zložia sľub 20. decembra
Ustanovujúce zasadnutie no-

vozvoleného Mestského zastupi-
teľstva v Stropkove sa uskutoční 
v pondelok 20. decembra 2010 
o 10.00 hod. vo veľkej sále Kaštieľa. 
V úvode zasadnutia oznámi výsled-
ky volieb do orgánov samosprávy 
predseda Mestskej volebnej ko-
misie Ján Uhrík. Nasledovať bude 
zloženie sľubu novozvoleného pri-
mátora mesta Petra Obrimčáka 

a poslancov mestského zastupiteľ-
stva. Staronový primátor na prvom 
zasadnutí určí spomedzi 18 poslan-
cov svojho zástupcu (viceprimáto-
ra) a takisto počet členov mestskej 
rady, ktorých budú poslanci zároveň 
voliť. Zvolení budú aj predsedovia 
jednotlivých komisií MsZ. 

V závere zasadnutia prednesie 
nový viceprimátor návrh na schvá-
lenie platu primátora mesta.  -np-

Klzisko otvárajú 
v sobotu

Služba, mestský podnik, 
Stropkov Vás od soboty 18. decem-
bra 2010 pozýva na Zimný štadión 
v sezóne 2010/2011. Otvorený bude 
denne od 10.00 hod. do 19.00 hod., 
resp. podľa časového harmonogra-
mu zverejňovaného na nástenke pri 
vstupe na Zimný štadión. 

Vstupné do areálu je oproti 
minulej sezóne nezmenené. Pre 
dospelých 2,- €, pre deti 1,- €, sku-
pina pre základné školy 0,70 €, do-
provod a vstup bez korčúľ 0,30 €. 
Cena za hodinový prenájom ľado-
vej plochy je 45,- €. Tešíme sa na 
Vašu návštevu!

-Smp-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Vykradli krčmu

Policajti v Stropkove prešetrujú 
od minulého štvrtku krádež vláma-
ním do pohostinstva. Na linku 158 
dostali o 5.30 hod. oznámenie od 
38-ročnej ženy, ktorá nahlásila, že 
niekto vykradol jednu zo stropkov-
ských krčiem. Doposiaľ neznámy pá-
chateľ vylomil v noci vstupné dvere, 
vošiel dnu a následne z výherných 
hracích automatov ukradol bankovky 
a mince. Z krčmy ďalej ukradol ciga-
rety, alkohol, mobilný telefón, strav-
né lístky a ďalšie peniaze. Celková 
spôsobená škoda bola vyčíslená na 
1 661,22 eur.
Fľašou napadol manželku 

Stropkovskí policajti obvinili 
z prečinu nebezpečného vyhrážania 
41-ročného muža z Gribova. V uto-
rok 7. 12. 2010 večer prišiel obvinený 
domov pod vplyvom alkoholu, kde 
napadol a smrťou sa vyhrážal svojej 
manželke. Najprv ju sklenenou fľa-
šou udrel zozadu po krku a následne 
ju v spálni začal biť päsťami po hlave. 
Počas toho jej vulgárne nadával a vy-
hrážal sa zabitím. Napadnutá žena 
utrpela zranenia s dobou liečenia do 
5 dní. Po oznámení udalosti na polícii 
bol muž zadržaný a umiestnený do 
cely policajného zaistenia. Taktiež bol 
na neho spracovaný podnet na poda-
nie návrhu na jeho vzatie do väzby.

-ada-, -Bd-

Vianoce sa blížia míľovými krokmi, a najmä naši najmenší sa ich už 
nevedia dočkať. Majú svoje tajné želania a v kútiku duše veria, že im ich 
Ježiško splní. Dnešná anketa bude práve o vianočných detských prianiach. 
Robili sme ju v Materskej škole Andreja Hlinku a šiestim deťom sme po-
ložili otázku, čo by si želali od Ježiška pod stromček. Našim milým malým 
respondentom ďakujeme za ochotu zapojiť sa do našej ankety a za krásne 
odpovede, pani učiteľke za ústretový prístup.

Deti nám prezradili 
svoje vianočné želania

Ľubko: Pod stromčekom by som 
si chcel nájsť taký malý snowboard 
a ešte postavičku spidermana.

Martinko: Pod stromček by som 
si želal takého malého dinosauríka, 
lebo sa mi dinosaury páčia, mám 
o nich aj knižky. Doma mám aj figúr-
ky rôznych iných zvieratiek.

Šimonko: Veľmi rád skladám 
lego, páči sa mi lego city, tak by som 
chcel hasičskú akadémiu, hasičskú 
stanicu a garáž. A ešte malý skate-
board, čo sa s ním jazdí po prekáž-
kovej dráhe.

Martinko: Potešilo by ma, keby 
mi Ježiško doniesol autodráhu, mám 
už na ňu aj autíčka a ešte by som si 
prial taký detský bicykel s nálepka-
mi spidermana. Podobné bicykle 
majú aj veľkí chlapci a jazdia s nimi 
na rôznych mostíkoch a dráhach.

Miška: Ja by som chcela na 
Vianoce od Ježiška plyšového psí-
ka, lebo mám veľmi rada zvieratká, 
elektrickú zubnú kefku a ešte bábi-
ku s nosítkom, v ktorom by som ju 
mohla nosiť na rukách.

Petra: Veľmi rada sa hrám s bar-
binami. Mám pre nich aj domček 
a od Ježiška by som chcela nejaké 
barbiny s oblečením a obuvou.

Mesto plánovalo kandidátom fakturovať 
náklady na odstránenie volebných plagátov

Do siedmich dní od ukončenia 
komunálnych volieb mali byť pla-
gáty kandidátov na primátora a po-
slancov odstránené z verejných 
priestranstiev. Situácia v meste 
však donedávna pripomínala pred-
volebnú kampaň a z plagátov sa na 
občanov aj naďalej usmievali tváre 
niektorých z nich. „Momentálny 
stav je taký ako pred voľbami 
a počas volieb. Zmizlo síce pár 
väčších bilbordov a plagátov, ale 
tie, ktoré boli nalepené na stĺpoch 
a napríklad aj na obchodnom 
dome oproti MsÚ, tam ostali do-
teraz. Čo sa týka bilbordov, toto 
nás netrápi, pretože si ich kandi-
dáti objednávali u súkromných 
firiem, ide teda o ich súkromné 
prenajaté priestory. Poukazujeme 
hlavne na plagáty povylepované 
po meste,“ povedal minulý utorok 
pre Stropkovské Spektrum vedúci 
Odboru správneho a sociálnych vecí 
MsÚ Stropkov Marián Vašš a dodal, 
že pokiaľ kandidáti v dohľadnom 
čase nezjednajú nápravu, plagáty 
odstráni Služba mestský podnik 
a náklady na ich odstránenie dajú 
k úhrade samotným kandidátom. 
„Hoci je diskutabilné, kto konkrét-
ne plagáty lepil, museli sme sa pre 

takýto krok rozhodnúť. Mesto od 
volebných plagátov jednoducho 
vyčistíme a po vyčíslení priamych 
nákladov ich budeme fakturovať 
kandidátom. Konkrétne tým, kto-
rí budú na týchto plagátoch figu-
rovať. Pred týždňom sme dali do 
Stropkovského Spektra aj výzvu, 
v ktorej sme ich na povinnosť do 
siedmich dní odstrániť volebné 
plagáty upozornili. Pokiaľ na ňu 

tí, ktorých sa tento problém týka 
nebudú reagovať, budeme nútení 
postupovať voči nim tvrdo,“ upo-
zornil. V deň uzávierky sme prešli 
celé mesto a skonštatovali sme, 
že až na jeden predvolebný plagát 
vylepený na stĺpe verejného osvet-
lenia v časti Stropkov - Sitníky, kan-
didáti svoje podobizne z verejných 
priestranstiev poctivo odstránili. 

-ada-

Predplatné už aj elektronicky
Našim čitateľom, ktorí nema-

jú možnosť kúpiť si Stropkovské 
Spektrum v novinových stánkoch 
a na poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho výška 
pre rok 2011 je 20,- €. 

Od nového roka sme pripravili aj 
možnosť predplatného elektronic-
kého vydania našich novín za cenu 
10,- €. Predplatiteľom bude každý 
pondelok ráno na zadanú e-mailovú 

adresu počas celého roka zasielané 
kompletné vydanie Spektra v pdf 
formáte. Viac informácií získate aj na 
stránke www.espektrum.sk. 

Objednávky prijímame v redak-
cii v polyfunkčnom dome na Námestí 
SNP 554/17, na telefónnych číslach 
054/742 3895, 7181 017, prípadne 
mailom na adrese redakcia@espek-
trum.sk

-r-

Oprava
V Stropkovskom Spektre č. 48 bolo pri volebných výsledkoch v obci 

Oľšavka uvedené, že víťaz volieb, staronový starosta Ján Ovsaník (SMER-
SD), získal 89 hlasov voličov. V skutočnosti bolo tomuto kandidátovi v obci 
odovzdaných 59 hlasov. Ďalšie poradie bolo nasledujúce: Peter Zelizňák 
(SaS) 56 hlasov, Ján Biroš (SNS) 28 hlasov.    -r-



4 Spektrum13. december 2010

Smútočné oznámenie
Dňa 3. 12. 2010 nás vo veku 80 rokov navždy opustil 

náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Ján Bučko 
z Gribova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 13. decembra uplynul rok čo nás navždy opus-

tila naša milovaná mamka, babka a prababka Anna 
Kačmárová zo Stropkova. Kto ju poznal, venujte jej tichú 
spomienku v modlitbách.

S láskou a úctou na Teba spomínajú Tvoji najbližší.

Spomienka
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávať a navždy budeš s nami.“
17. decembra si pripomíname bolestné 14. výročie, 

čo nás navždy opustil náš milovaný syn a brat Milan 
Zubač zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku.

Spomína mama a sestry s rodinami.

Spomienka
Tá rana v srdci stále bolí, zabudnúť nedovolí.
Mal som Vás všetkých rád, chcel som veľmi žiť,
ale prišla chvíľa, keď som musel do večnosti ísť.
17. 12. 2010 uplynie 1 rok čo nás navždy opustil náš 

otec, manžel a dedko Jaroslav Pastorek zo Stropkova. 
S láskou a úctou spomína manželka, synovia, 

dcéra, vnúčatá a ostatná rodina.

Anna Hrabková predstavuje v knižnici nové kolekcie šperkov
Minulý pondelok inštalovali 

v Mestskej knižnici výstavu spo-
jenú s predajom, na ktorej svoje 
kolekcie vystavuje šperkárka Anna 
Hrabková. Výrobe šperkov sa ve-

nuje už päť rokov, prezentovať na 
verejnosti ich začala približne pred 
dvoma rokmi. Ako nám povedala, 
prvotným impulzom k tvorbe bola 
typická ženská vlastnosť krášliť sa. 
„Ako každá žena mám rada rôzne 

doplnky. Zlaté a strieborné šperky 
mi pripadali dosť všedné, tak som 
začala kombinovať kovové kompo-
nenty so starými i novými korálka-
mi a vznikli z toho veľmi pekné veci. 
Ďalším podnetom k tvorbe bolo, 
že som chcela mať úplnú kolek-
ciu šperkov, teda náhrdelník, 
náramok, náušnice a teraz vy-
rábam už aj prstienky, šperkami 
dotváram aj hodinky či opasky.“ 
Postupom času cibrí šperkárka 
aj svoje techniky. Keďže sa roky 
venuje drotárskym technikám, 
v prvých kolekciách prevažoval 
medený drôt v kombinácii s rôz-
nymi korálkami. „Keď začali byť 
rôzne materiály dostupnejšie, 
techniky som zdokonaľovala. 
V minulosti, keď som začínala, 
nebolo jednoduché dostať sa 
k rôznym komponentom, tak 

som ich kupovala zo zahraničia. 
V súčasnosti sa dá cez internet po-
zháňať čokoľvek, tým pádom sa 
rozšírili aj moje tvorivé možnosti. 
Vyrábam aj variabilné náhrdelní-

ky, to znamená, že si ich môže no-
siteľka prispôsobiť podľa potreby. 
Jeden sa dá použiť ako dlhý náhr-
delník, ale aj krátky, dokonca aj 
ako náramok. Pri každej kolekcii sú 
aj náušnice,“ vysvetlila.

V súčasnej tvorbe A. 
Hrabkovej badať zmenu štýlu 
jednotlivých kolekcií, ale aj 
využitie nových materiálov. 
„V predošlom období preva-
žoval v mojej tvorbe najmä 
medený drôt, teraz viac pou-
žívam rôzne sklenené korálky 
v kombinácii s polodrahoka-
mami plus zlatý, strieborný 
a medený šperkársky drôt. 
Náhrdelníky sú väčšinou 
vpredu bohatšie a dopĺňajú 
ich menšie bočné korálky. 
Pri výrobe šperkov musím 
dodržiavať určité zákonitos-
ti, aby bol šperk nielen pek-
ný, ale aby sa aj pohodlne 
nosil,“ podotkla šperkárka, 
ktorá má svoju stálu kliente-
lu. O jej kolekcie je najväčší 

záujem práve pred Vianocami, kedy 
ich ľudia kupujú ako darčeky, ale aj 
pred plesovou sezónou. „Teší ma, že 
moje šperky zaujmú na výstavách 
a že je veľa žien, ktoré si ich veľmi 

obľúbili. Dôvodom bude zrejme 
fakt, že každá kolekcia je jednak 
ručná práca a jednak jedinečný ori-
ginál. Ženy veľmi oceňujú, že šperk, 
ktorý nosia, neuvidia na nikom 
inom. Okrem toho vedia, že keď 
za mnou prídu so šatami, spoločne 
dokážeme vybrať ten najvhodnejší 
šperk buď z už hotových kolekcií, 
alebo zákazníčke vytvorím novú ko-
lekciu špeciálne k šatám.“ Podobne 
ako oblečenie aj šper-
ky podliehajú móde. 
Anna Hrabková sa však 
trendmi príliš ovplyvňo-
vať nedáva. „Pre mňa je 
rozhodujúce, čo sa páči 
zákazníčkam. Niektoré 
ženy nosia radšej mo-
hutnejšie a nápadnejšie 
šperky, iné zase úplne 
jednoduché veci. Pri 
tvorbe ma viac ovplyv-
ňuje predstava a požia-
davka zákazníčky, hoci 
pripúšťam, že sú obdo-
bia, keď letia šperky urči-
tých farieb alebo tvarov. 
Dlhodobo sú napríklad 
veľmi obľúbené čierne 
šperky, lebo sa hodia 
skoro ku všetkému.“ 
O rôzne náramky a ná-
hrdelníky majú záujem 
aj muži. „Väčšinou chcú 
náhrdelníky z drevených 

korálkov, alebo z čiernych, resp. 
sivých perličiek. Nemám problém 
vyrobiť čokoľvek, dôležitá je však 
vzájomná komunikácia. Ľudia mi 
načrtnú svoju konkrétnu predstavu 
a ja sa ju snažím pretaviť do kon-
krétneho šperku.“ 

Približne päťdesiat kolekcií 
z dielne Anny Hrabkovej si môžu 
návštevníci prezrieť v mestskej kniž-
nici do konca týždňa.  -ada-
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Choroby z prechladnutia môže mať na svedomí aj nevhodná strava
M. Burák: „V zime sú ideálne ohrievajúce jedlá, v lete ochladzujúce.“

Jedným zo základných aspek-
tov tradičnej čínskej medicíny je 
poznanie, že strava má nezanedba-
teľný vplyv na naše zdravie. Je zná-
me delenie potravín na jin a jang, 
teda na chladiace a ohrievajúce. 

Podobnou filozofiou sa riadili aj 
naši predkovia, bohužiaľ vplyvom 
rôznych historických vplyvov sa 
toto poznanie nepodarilo písom-
ne uchovať. Isté je, že aj ľudia na 
našom území veľmi dobre vedeli 
o vplyve stravy na zdravie. Iné po-
traviny konzumovali v teplom a iné 
v chladnom období, pretože podob-
ne ako ázijské národy inštinktívne 
cítili, čo ich telo potrebuje. V lete 
jedli hlavne ochladzujúce, v zime 
zase ohrievajúce jedlá. 

Keďže udreli mrazy, o ochla-
dzujúcich potravinách, vhodných 
na konzumáciu v lete, si povieme 
len v skratke. 

Extrémne ochladzujúce je všet-
ko citrusové ovocie a ostatné plodi-
ny rastúce v horúcich podnebných 
pásmach. Tieto druhy nepotrebu-
jeme konzumovať ani v najväčších 
horúčavách. Pre Stredoeurópana 
je ideálne ovocie a zelenina, ktoré 
rastie v našom podnebnom pásme. 
V čase horúčav dozrievajú uhorky, 
paradajky, rôzne druhy dýň. Všetky 
tieto plodiny obsahujú veľa vody 
a majú na organizmus ochladzujúci 
účinok. Preto sú vhodné na letnú 
konzumáciu. Naopak, druhy, ktoré 
sú konzistenciou tuhšie, napríklad 
hlúbová a koreňová zelenina, majú 
na organizmus mierne zohrievajúci 
účinok, preto sú vhodné na zimnú 
konzumáciu. 

Okrem výberu vhodných po-
travín je zrejme z tohto pohľadu 
dôležité aj tepelné spracovanie.

Samozrejme. V zime je vhodné 
konzumovať viac tepelne spracova-
ných potravín ako v lete. Vhodné 
je varenie, dusenie, ale aj pečenie. 
Tepelná energia zo sporáka, z rúry, 
sa prenáša do jedla a následne aj 
do nášho organizmu. 

Podľa tradičnej čínskej medi-
cíny môže byť človek, ktorý v zime 
konzumuje ochladzujúce jedlá 

náchylnejší na choroby z prechlad-
nutia. Čo je na tom pravdy?

Keď v chladnom období jeme 

potraviny, ktoré nás ochladzujú, 
strácame príliš veľa telesnej tep-
loty, čo môže mať za následok 
prechladnutie, bolesti hrdla, ale 
aj zníženie imunity a tým pádom 

náchylnosť na rôzne vírusové ocho-
renia. Nesprávne zloženie stravy 
v zime nespôsobí samotné ochore-
nie, len oslabí organizmus natoľko, 
že je menej obranyschopný. Pretože 
ochladzujúce potraviny otvárajú 
póry, tým pádom stráca organiz-
mus veľa tepla a musí vyvinúť oveľa 
viac energie na jeho udržanie. Toto 
ho veľmi oslabuje. 

Takže čo jesť v zime? Ktoré po-
traviny nás zaručene zohrejú? 

Odpoviem takou malou okľu-
kou. Súčasná doba nám priniesla 
množstvo vymožeností, o akých 

sa našim predkom ani nesnívalo. 
Jednou z nich je, že v obchodoch 
dostať v ktoromkoľvek ročnom 
období potraviny od výmyslu sve-
ta, čo môže byť niekedy skôr na 

škodu veci. Keď som začal pátrať 
po stravovacích zvyklostiach našich 
predkov, zistil som, že jedli úplne 
prirodzenú stravu, pretože nepo-
znali súčasné technológie spraco-
vania potravín. Zoberme si také 
ovocie a zeleninu. Exotické druhy 
boli pre našich predkov nedostup-
né, preto sa živili výlučne tým, čo 
rástlo na našom území. Aj spôsoby 
konzervácie boli prirodzené. Buď 
plody zeme zavárali, sušili, alebo 
kvasili. Napríklad sušenie ovocia 
a zeleniny má za následok, že sa 
dajme tomu čerstvé jablko, ktoré 
má skôr chladivý efekt, odparením 
vody zmení na mierne zohrievajúcu 
potravinu. Toto platí aj pre ostatné 
plodiny. Sušené ovocie, ktoré bolo 
dopestované na našom území, je 
pre ľudí tu žijúcich oveľa vhodnej-
šie a zdravšie, ako exotické plodi-
ny dovážané zo vzdialených krajín. 
Samozrejme, základom je dodať 
telu potrebné množstvo vitamínov, 
minerálov a ostatných prvkov, ale 
v zime je vhodnejšie konzumovať 
skôr to sušené ovocie. 

Naši predkovia nedali dopustiť 
na zázračné účinky kyslej kapusty. 
Zrejme vedeli, o čom hovoria.

Hoci my poznáme najmä tú kva-
senú kapustu, naši predkovia kvasili 
oveľa viac druhov zeleniny a ovocia. 
Ide o jeden zo starých osvedčených 
spôsobov konzervácie. Tým, že sa 
pri ňom používa soľ, všetko kva-
sené ovocie a zelenina pôsobia na 
organizmus ohrievajúco, pretože 

Milujem pravú vianočnú kapustnicu s hríbmi, klobáskou a sušenými 
slivkami. V zime jej zjem kvantá. Keby mi však niekto túto moju obľúbe-
nú pochúťku naservíroval v lete, ani by som sa jej nedotkla. Jednoducho 
v každom ročnom období mi chutia úplne iné jedlá. Majiteľ predajne so 
zdravou výživou a zároveň človek, ktorý sa otázkam zdravej stravy venuje 
dlhé roky mi vysvetlil, že niektoré potraviny organizmus zohrievajú, iné, 
naopak, schladzujú. Ideálne je konzumovať v lete chladiace jedlá, v zime 
zohrievajúce. Vedeli to už naši predkovia, bohužiaľ, v dnešnej konzumnej 
dobe, keď je v obchodoch nadostač potravín od výmyslu sveta, sme za-
budli počúvať signály vlastného tela a tak doňho ládujeme všetko, čo trh 
ponúka. Chyba. 

Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0904 311 111

Váš predajca vozidiel Škoda
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soľ sťahuje póry. V zime si môžeme 
dovoliť konzumovať trochu slanšie 
potraviny ako v lete, samozrejme, 
všetko s mierou. Chcem zdôrazniť, 
že stále hovoríme o zdravých ľu-
ďoch, pretože tí, ktorí majú nejaké 
zdravotné problémy, musia stravu 
prispôsobiť svojmu aktuálnemu 
zdravotnému stavu. 

Už si spomínal, že určité druhy 
zeleniny sú vhodnejšie na letnú 
konzumáciu, iné na zimnú. Môžeš 
byť konkrétnejší?

Napríklad uhorky, paradajky 
a rôzne druhy dýň obsahujú viac 
vody, ochladzujú, preto sú vhod-
nejšie na leto. Naopak, mrkva, 
petržlen, paštrnák, kaleráb či ze-
ler obsahujú menej vody, preto sú 
vhodnejšie na zimnú konzumáciu. 

Podľa niektorých odborníkov 
na zdravú výživu si telo prostred-
níctvom chutí na rôzne jedlá samo 
pýta, čo potrebuje. Stotožňuješ sa 
s týmto názorom? 

Áno, pokiaľ človek žije priro-
dzeným spôsobom života, počúva 
a rešpektuje svoje telo, pokiaľ je 
zdravý, inštinktívne vie, čo je pre 
jeho organizmus dobré. Preto má 
veľa ľudí chuť na iné veci v jari, lete, 
jeseni a v zime. V zimnom obdo-
bí máme spravidla väčšiu chuť na 
tepelne upravované jedlá. S prí-
chodom chladnejšieho počasia je 
vhodná častejšia konzumácia pro-
duktov živočíšneho pôvodu, teda 
kvalitného mäsa, ale aj kvalitného 
kváskového chleba, skrátka vecí, 
ktoré si v lete telo až tak nepýta. 

Takže na svoje si konečne môžu 
prísť aj milovníci slaninky, klobásky 
a ostatných údených delikates?

Ako sa to vezme. Keď išiel v mi-
nulosti napríklad drevorubač do 
lesa, nabalil si chleba so slaninou 
a bolo to v poriadku. Ťažko fyzic-
ky pracoval a potreboval dostatok 
energie. V dnešnej dobe, keď väč-
šina ľudí pracuje skôr duševne ako 
fyzicky, by som to s tou slaninou 
alebo klobásou veľmi nepreháňal. 
Všeobecne, čo sa týka rôznych úde-
nín, treba byť opatrný. Dnes sa totiž 
do nich pridávajú rôzne chemické 
látky, macerujú sa, konzervujú, ne-
údia sa klasickým spôsobom. To je 
niečo úplne iné, ako kvalitná údeni-
na bez konzervačných látok z pocti-
vej udiarne. 

Existuje nejaké zlaté pravidlo 
stravovania bez ohľadu na vek, fy-
zickú námahu, zdravotný stav? 

Základom jedálnička pri akom-
koľvek type metabolizmu by mala 
byť prevažne celozrnná obilná stra-
va, aby malo telo dostatok energie, 
vitamínov, minerálov, stopových 

prvkov, bielkovín. Je dôležité, 
aké obilie táto strava obsahuje. 
Napríklad pšenica má množstvo 
odrôd, najlepšia je špalda, ktorá 
má mierne zohrievajúci efekt, ale 
aj pohánka, ktorá zohrieva náš or-
ganizmus najviac. Tieto dve plodiny 
v zimnom období uprednostňujem. 
Dôraz kladiem hlavne na to, aby 
boli potraviny vyrobené z týchto 
obilnín celozrnné.

Myslíš si, že je v našich ob-
chodoch dostatok celozrnných 
produktov? 

Konkrétne v Stropkove predáva-
jú celozrnné pečivo a chlieb v troch, 
štyroch obchodoch. Najkvalitnejší, 
celozrnný kváskový chlieb predá-
vame len v našej predajni. Ide o 
chlieb, ktorý jedli naši predkovia 
a vyrába sa tou istou technológiou 
ako kedysi. Pečie sa z celozrnnej bi-
omúky pomocou kvásku, nie drož-
dia, technológiou, akou ho robili 
naši predkovia. V sobotu sa zamie-
sil, v nedeľu sa upiekol, napieklo sa 
na celý týždeň. Prirodzená vlastnosť 
tohto druhu chleba je tá, že má bez 
akýchkoľvek pridaných konzervač-
ných látok dlhú trvanlivosť. Navyše 
obsahuje dostatok vlákniny, čo pro-
spieva črevám, je lepšie stráviteľný 
a je vhodný pre tých, ktorí chcú 
schudnúť. 

Poďme teraz k nápojom. 
Ktoré sú v zimnom období 
najvhodnejšie? 

Veľmi vhodný je ďumbierový 
(zázvorový) a škoricový čaj, lebo 
ohrievajú organizmus. Menej vhod-
né sú zelené čaje, pretože sú mier-
ne ochladzujúce, s výnimkou japon-
ského čaju kokiča. Vyrába sa síce zo 
zeleného čaju, ale Japonci prišli na 
to, že v zimnom období je vhodnej-
šia jeho úprava pražením vetvičiek 
bez lístkov. Ľudia by nemali piť stu-
dené, ale ani príliš horúce nápoje. 
Horúci nápoj totiž predstavuje pre 
organizmus stres, pretože musí vy-
naložiť veľa energie, aby ho v trá-
viacej sústave schladil. Ideálne je 
piť príjemne teplé nápoje. Čo by 
malo byť v zime úplné tabu, sú rôz-
ne zmrzliny, nanuky a pod.

Mnoho ľudí bojuje rok čo rok 
s tým istým problémom. Cez zimu 
priberú a nadbytočných kíl sa ne-
vedia zbaviť ani v nasledujúcom 
roku. Čo s tým?

Opíšem svoju vlastnú skúse-
nosť. Otázkam zdravého stravo-
vania sa venujem niekoľko rokov, 
približne pred štyrmi rokmi som 
začal svoje poznatky aplikovať sám 
na sebe. Výsledný efekt bol ten, 
že som zhodil 18 kíl a už štyri roky 
mám stabilnú váhu. Každú zimu 
však mierne priberiem. Ale to je 

prirodzené, pretože organizmus vy-
stavovaný chladu potrebuje určité 
množstvo tukových zásob, ktoré ho 
pred zimou chránia. Keď prichádza 
jar, úplne prirodzene si upravím 
stravu a „zimný“ tuk sa automaticky 
stratí. Presne tak to funguje aj u ži-
vočíchov vo voľnej prírode. Pokiaľ 
sa človek stravuje zdravo a počúva 
potreby svojho tela, takýto scenár 
je úplne prirodzený. 

Z toho, čo sme si povedali jed-
noznačne vyplýva, že pokiaľ chce 
byť človek zdravý, mal by sa prina-
vrátiť k prirodzenejšiemu spôsobu 
života.

Presne tak. Človek by sa mal 
snažiť žiť v súlade s prírodnými 

zákonitosťami. Nehovorím, že by 
sa mali ľudia odtrhnúť od civili-
zácie, pokroku, pokiaľ nám tieto 
vymoženosti prospievajú. Ale keď 
zisťujeme, že ten pokrok nám už 
poškodzuje zdravie, je to na uvá-
ženie. Ako som už spomínal, ku-
pujeme takzvané čerstvé exotické 
druhy ovocia, ktoré sa v našom 
podnebnom pásme vôbec nevysky-
tujú a zabúdame na to, že pre nás 
je ideálna strava, akú konzumovali 
naši predkovia. Pritom vieme, že 
napriek chudobe a nie práve ide-
álnym životným podmienkam sa 
v dobrej kondícii dožívali úctyhod-
ného veku. 

-ada-

Choroby z prechladnutia môže mať na svedomí aj nevhodná strava

Blahoželanie
Dňa 12. 12. 2010 sa krásneho veku 80 rokov dožíva naša mamka, babka, pra-

babka a manželka Anna Fecková z Oľšavky. 
Niet na zemi toľko kvetín, čo by sme Ti mohli dať.
Nech je tu pre Teba láska a radosť každodenná,
ktorú môžeš rozdávať.
Modlime sa k Bohu, aby po ďalšie Tvoje roky
s istotou viedol Tvoje kroky,
nech splní každé z Tvojich prianí,
ži dlho medzi nami, 
kým Teba máme, nie sme sami.
Nech Vás Pán Boh živí ďalšie roky
a Matka Božia chráni Vaše kroky. 

Za Vašu lásku a dobrotu Vám zo srdca ďakujú 
manžel Štefan a Vaše deti Jaroslav, Mária, Milka 
so svojimi rodinami.

38. ročník Makovickej struny
V predvianočnom čase, 4. až 5. 

decembra, sa pravidelne, už tridsať-
osem rokov, koná súťažná prehliadka 
rusínskych ľudových piesní v meste 
Bardejov a Prešov, ktorú usporadúva 
Zväz Rusínov-Ukrajincov Slovenskej 
republiky. Na 
ústrednú sú-
ťaž postúpilo 
70 spevákov, 
ktorí zaspieva-
li 45 pesničiek 
v doprovode 
orchestra ľudo-
vých nástrojov 
Júliusa Selčana. 
T i m o t e a 
Džavoronková, 
žiačka 5. ročníka 
ZŠ Hrnčiarskej 
v Stropkove, sa 
už druhý ročník 
zúčastňuje tej-
to prehliadky. 
Už po prvýkrát 
bola ocenená za najkrajšiu inter-
pretáciu rusínskej piesne v detskej 
kategórii. Aj v tomto roku opäť 
získala ocenenie vo svojej kategó-
rii. Zúčastniť Makovickej struny sa 

môžu tí, ktorí najprv postúpili pri 
regionálnom výbere. Timotea sa 
v tomto roku zúčastnila aj iných 
podujatí, ako sú Spevy môjho rodu, 
festival v obci Miková a Krajskej hu-
dobnej prehliadky detského folklóru 

v Raslaviciach, 
kde výborne 
reprezentova-
la seba, ako aj 
mesto Stropkov. 
Milovníci ľu-
dových piesní 
si mohli tieto 
podujatia tak-
tiež vypočuť 
v rádiu Regina, 
v národnost-
n o - e t n i c ko m 
vysielaní. Patrí 
sa zachovávať 
tradície a zvyky 
našich pred-
kov aj takým-
to spôsobom. 

Poslaním obľúbeného folklórneho 
podujatia Makovická struna je po-
pularizovať a uchovávať bohatstvo 
ľudových piesní a objavovať nové 
spevácke talenty.   -dž-
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Poslanci mestského zastupiteľstva v Stropkove 
vo volebnom období 2010-2014

Volebný obvod č. 4
Mgr. Viliam Mihok,

49 rokov,
pedagogický pracovník,

SMER-SD, ĽS-HZDS

Volebný obvod č. 5
Michal Friga,

58 rokov,
elektrotechnik,

SMER-SD, ĽS-HZDS

Volebný obvod č. 5
MUDr. Martin Jakubov,

40 rokov,
lekár,

SDKÚ-DS, SaS, KDH

Volebný obvod č. 6
Jozef Lacko,

56 rokov,
technik,

SMER-SD, ĽS-HZDS

Volebný obvod č. 6
Michal Sykora,

54 rokov,
technik,

nezávislý kandidát

Volebný obvod č. 7
Jaroslav Kaščák,

46 rokov,
živnostník,

SMER-SD, ĽS-HZDS

Volebný obvod č. 7
Milan Pavúk,

41 rokov,
technik,

nezávislý kandidát

Volebný obvod č. 8
Ing. Stanislav Humeník,

41 rokov,
technik,

SDKÚ-DS, SaS, KDH

Volebný obvod č. 8
Ing. Dušan Prusák,

59 rokov,
technik,

SMER, ĽS-HZDS

Volebný obvod č. 9
Imrich Makó,

52 rokov,
údržbár,

SMER-SD, ĽS-HZDS

Volebný obvod č. 9
Ing. Tibor Paňko,

46 rokov,
technik,

SMER-SD, ĽS-HZDS

Volebný obvod č. 10
Marián Bujdoš,

54 rokov,
technik,

SDKÚ-DS, SaS, KDH

Volebný obvod č. 1
Ing. Gabriela Maruščáková,

42 rokov,
ekonómka,

SDKÚ-DS, SaS, KDH

Volebný obvod č. 2
Vladimír Ivanko,

60 rokov,
rádiologický technik,

nezávislý kandidát

Volebný obvod č. 2
Ing. Pavol Kačic,

52 rokov,
technik,

SMER-SD, ĽS-HZDS

Volebný obvod č. 4
JUDr. Ondrej Brendza,

37 rokov,
riaditeľ správy katastra,

SDKÚ-DS, SaS, KDH

Volebný obvod č. 3
Mgr. Alfonz Veselý,

41 rokov,
sociálny pracovník,
SMER-SD, ĽS-HZDS

Volebný obvod č. 3
PhDr. Terézia Potomová,

52 rokov,
odborný ekonóm,
nezávislý kandidát

Červené stužky na Gymnáziu v Stropkove
Aj tento školský rok sme 

sa už po tretíkrát zapojili 
do Celoslovenskej kampa-
ne Červené stužky, ktorá je 
zameraná na 1. december – 
Svetový deň boja proti AIDS 
a na zvýšenie informovanos-
ti študentov o HIV/AIDS.

V rámci kampane sa naši 

študenti zapojili do výtvarnej 
súťaže Tvorba pohľadnice 
na tému „Červené stužky“. 
Prváci a sextáni na hodinách 
biológie pozerali film Anjeli, 
v ktorom je opísaný život 
v Centre pre zomierajúcich 
na AIDS v Afrike. Tretiaci 
a septimáni tiež na hodinách 

biológie mali možnosť sledo-
vať prednášku na tému HIV/
AIDS. Druháci sa zúčastnili 
kolektívnej aktivity „Hrou 
proti AIDS“, ktorú pravidel-
ne na našej škole organizuje 
Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva vo Svidníku.

Vyvrcholenie kampane 

bolo 1. decembra, keď na 
škole prebehla distribúcia 
červených stužiek, ktoré 
žiaci v priebehu dňa nosili 
na oblečení, čím podporili 
Svetový deň boja proti AIDS.

Mgr. Gabriela Homoľová,
koordinátor kampane

na Gymnáziu
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Skú

šo
bn

ý te
xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 

Vianoce sa blížia a my rozmýšľame, čo všetko by sme ešte 
mali do konca roka stihnúť. Asi najťažšie je nájsť vhodný dar-
ček pre svojich blízkych. Taký, ktorý by zaujal a navyše bol aj 
„perspektívny“. A keďže Prvá stavebná sporiteľňa takýto dar-
ček má, porozprávali sme sa na túto tému s Ing. Slavomírou 
Bazyľákovou, koordinátorkou predaja Prvej stavebnej sporiteľ-
ne, a.s. v Stropkove.

Aký darček je spojený so stavebným sporením?
Darčekom, ktorý poteší všetkých stavebných sporiteľov, je štátna prémia. Každý 

stavebný sporiteľ, teda aj dieťa, pre ktoré uzatvorili zmluvu jeho rodičia, má nárok 
na jednu štátnu prémiu ročne. Štátna prémia sa pripisuje na základe vkladov, ktoré 
ste počas celého roka vložili na svoj účet stavebného sporenia. 

Aká je maximálna výška štátnej prémie? 
V tomto roku predstavuje jej výška 12,5 % z ročných vkladov, maximálne 

66,39 €. Ak ju chce klient získať, musí vložiť na svoju už existujúcu zmluvu 531,05 €. 
Môžete samozrejme vložiť aj menej, výška štátnej prémie bude už spomínaných 
12,5 % z vkladov. Prípadne uzatvoriť novú zmluvu, vložiť spomínanú sumu a uhradiť 
poplatky. 

Vidíte nejaké riziko, že by klientovi mohla uniknúť štátna prémia?
Stáva sa, že klient nezrealizuje vklad len preto, že v predvianočnom zhone jed-

noducho zabudol. Stretla som sa aj s tým, že klient síce odoslal peniaze na svoj účet 
v stavebnej sporiteľni 30. alebo 31. decembra, ale v rámci medzibankových prevo-
dov jeho peniaze prišli do Prvej stavebnej sporiteľne, a. s., až v novom roku, takže 
aj v tomto prípade klientovi štátnu prémiu nemôžeme pripísať. A to je naozaj veľká 
škoda. Takže najlepším riešením je vložiť peniaze na svoj účet už dnes, prípadne 
uhradiť platbu prostredníctvom POS terminálov v kanceláriách obchodných zástup-
cov Prvej stavebnej sporiteľne, a. s.

Starý rok sa pomaly končí, ako sa pozeráte na budúcnosť stavebného 
sporenia?

Stavebné sporenie má už 18 rokov stabilné miesto na slovenskom finančnom 
trhu. O kvalitách Prvej stavebnej sporiteľne, a. s., svedčí aj fakt, že v rebríčku Banka 
roka 2010 sme sa umiestnili na 2. mieste, získali Striebornú mincu a ocenenie Objav 
roka 2009 za sporenie SENIOR EXTRA. Za týmito oceneniami je úsilie mojich spo-
lupracovníkov, ale najmä dôvera, ktorú nám dávajú naši klienti a ktorú si vysoko 
vážime. Aj preto im chcem poďakovať za ich priazeň, zaželať im šťastné a spokojné 
prežitie Vianoc a veľa zdravia, úspechov a radosti v roku 2011.

Podrobné informácie získate:
Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 7181 595, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 752 2976, 752 5321
 Centrálna 812/13 (budova SLSP), 752 3971
Giraltovce: Duklianska 64, tel.č.: 0915 740 313

Darček pre každého

V decembri 2009 bol Ministerstvom životného prostredia schválený 
nenávratný finančný príspevok z Operačného programu životné prostredie 
na realizáciu projektu „Separovaný zber a zberný dvor vyseparovaných od-
padov pre mesto Stropkov a 24 obcí“, ktorého príjemcom a realizátorom je 
SLUŽBA, mestský podnik Stropkov. 

Po takmer rok trvajúcom procese verejného obstarávania bola dňa 
19. 11. 2010 podpísaná zmluva s vybraným zhotoviteľom stavby HM 
Košice, spol. s r. o. Podnik SLUŽBA dňa 30.11.2010 odovzdal tejto firme sta-
venisko, ktoré sa nachádza v existujúcom zbernom dvore vyseparovaných 
odpadov v Stropkove, čím sa oficiálne začali stavebné práce na zbernom 
dvore. V stavebnej časti projektu sa vybuduje nové oplotenie areálu a jeho 
osvetlenie, vybudujú sa spevnené plochy a vnútroareálové komunikácie, 
vybuduje sa sklad pre staré autá a pneumatiky, zabezpečia sa veľkokapa-
citné kontajnery na separovaný zber jednotlivých druhov ďalších odpadov 
a skladovacie priestory na vyseparované odpady. Na vstupe do areálu 
bude osadená mostová váha, prostredníctvom ktorej bude zabezpečená 
dôkladná evidencia jednotlivých druhov vyseparovaných odpadov. 

Okrem stavebnej časti projektu bude prebiehať ďalšia aktivita - vy-
tvorenie zberných miest pri bytovkách, doplnenie chýbajúcich zberných 
nádob na jednotlivé komodity separovaného zberu, odovzdanie zberných 
obalov do jednotlivých domácností na separovaný zber biologicky rozlo-
žiteľných odpadov a vytvorenie možnosti individuálneho kompostovania 
ako formy zhodnocovania biologicky rozložiteľných odpadov v domácnos-
tiach rodinných domov a pri školách. S týmito aktivitami sa začne hneď, 
ako bude ukončené obstaranie zberných nádob a kompostérov, približne 
v máji 2011. 

Projekt, ktorého celkové oprávnené výdavky sú rozpočtované a schvá-
lené vo výške 795 884,52 EUR, je v rozsahu 5 % financovaný z prostriedkov 
podniku SLUŽBA, v rozsahu 10 % zo Štátneho rozpočtu SR a v rozsahu 85 % 
je financovaný z fondov Európskeho spoločenstva pod heslom „Investícia 
do Vašej budúcnosti“. Pavel Petráš – externý manažér – 0917 319 587

Zberný dvor vyseparovaných odpadov pre 
mesto Stropkov a 24 obcí – začatie výstavby
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PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Stropkovčan Marko Vateha vystavuje vo Vranove
V Múzeu vo Vranove (pra-

covisko Vlastivedného múzea 
v Hanušovciach n. T.) vystavuje 
výber zo svojej sochárskej tvor-
by ostatných desiatich rokov 
stropkovský amatérsky vý-
tvarník Marko Vateha. Z 23 
vystavovaných diel tohto 
citlivého autora je 22 zre-
alizovaných v prírodnom 
materiáli – dreve, ktoré 
samo osebe vyžaruje tep-
lo a vyjadruje spriaznenosť 
s prírodou. Umelcova ruka 
vtisla doň silu myšlienky, 
často duchovnej (Veronikin 
ručník, Kumránske zvitky, 
Archa, Trojica, Anjel, Kaplnka 
s anjelom, Betlehem, 
Meditujúci mních, Korpus 
Ukrižovaného) ale i profán-
nej, vytvoriac skoro všedné 
predmety s nevšedným 
nábojom (Misky, Svietniky, 
Stoličky...). 

Marko Vateha je známym 
znalcom histórie a uchováva-
teľom historických pamiatok 
Stropkova, preto nie div, že 

v jeho tvorbe sa objavujú motívy 
inšpirované dejinami mesta, ako 
sú Madona Stropkova, reliéfy 
Stropkov – kultúrne dedičstvo a 

erb Mesta Stropkov (návrh) či 
širšie chápanou históriou (Tri 
prúty, Goticke „S“). Poslednou 
skupinou prác sú emotívne 
ladené námety vyjadrujúce 
umelcovo vnútorné rozpo-
loženie či náladu (Smútok, 
Speváčka). 

Spojenie precíteného du-
chovna, úsporného, až skrat-
kovitého umeleckého výrazu 
a prostého materiálu - dreva 
vytvára silnú výpoveď o vnú-
tornom svete autora. Toto 
spojenie zrejme inšpirovalo aj 
verše, ktoré odzneli pri otvo-
rení výstavy:

Drevo je neha, čo s príro-
dou ťa zblíži

Drevo je v kolíske a drevo 
je v kríži

Drevo je truhla na zlato 
i telá

Drevo je málo a zároveň tak 
veľa

Drevo je hluché i plné 
melódie

Drevo je nehybné a intenzív-
ne žije

Drevo je teplé a keď treba tak 
schládza 

Drevo je most a drevo je 
hrádza

Drevo je fluidum i prostá 
matéria

Drevo je ticho i celá 
symfónia... 

Jediným vystavovaným die-
lom nevytvoreným z dreva je 
sklený Betlehem, ktorý zaujal 
svojou originalitou už na vernisá-
ži výstavy, podobne ako mnohé 
ďalšie plastiky.

Komorne inštalovanú výsta-
vu v Múzeu vo Vranove otvorili 
9. 12. 2010 za prítomnosti primá-
tora mesta Vranov PhDr. Tomáša 
Leša, milovníkov umenia, štu-
dentov a samozrejme autora. 
Výstavu je možné zhliadnuť vo 
Vranove do konca januára 2011. 
Na jar budúceho roka je pláno-
vaná jej reinštalácia v Múzeu 
v Hanušovciach.

PhDr. Mária Kotorová-Jenčová, 
PhD.

Riaditeľka VM 
v Hanušovciach n. T.
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Malcolm 
Gladwell
ZÁBLESK
Dvakrát me-

raj, raz strihaj!
N e s ú ď 

knihu podľa 
obalu!

Dobre sa 
pozri, kým skočíš!

To všetko sú vety, ktoré nám 
rodičia a učitelia hovorili v det-
stve. Aj v dospelosti sa drvivá 
väčšina riadi známym: Zastav 
sa a premysli si to. Veríme, že je 
pre nás vždy lepšie zhromaždiť 
čo najviac informácií a stráviť 
čo najviac času rozhodovaním. 
Dôverujeme len tým rozhod-
nutiam, ktoré vznikli na základe 
uvedomelého rozhodovania. 
Ale sú okamihy, zvlášť v stave 
stresu, keď sa rýchlosť rovná 
rozvahe, keď nám naše bleskové 
rozhodnutia a prvé dojmu môžu 
poskytnúť lepšie vysvetlenie 
okolitej reality. Prvou úlohou 
Záblesku je presvedčiť vás o jed-
noduchej pravde: rozhodnutia, 
ktoré sa urobia veľmi rýchlo, 
môžu byť presne také správne 
ako rozhodnutia, ktoré robíme 
opatrne a po dlhej úvahe. 
Gustáv Murín

BOSS 
VŠETKÝCH 
BOSSOV

Mikuláš Černák
M i k u l á š 

Černák - vý-
nimočná po-
stava zločinu 
na Slovensku, najobávanejší 
mafián svojej doby, ktorý čelí 
hrozbe výnimočného trestu. 
Jeho postava vysoko vytŕča nad 
ostatnými počtom vrážd s ním 
spájaných, reakciami spoloč-
nosti od vzoprenia sa podni-
kateľov Karcela a Mojžiša, po 
zmenu zákona o väzbe, využitie 
nových prostriedkov súdneho 
procesu od chránených sved-
kov až po videokonferencie 
ich výpovedí. Výnimočná je aj 
jeho priama konfrontácia s vte-
dajším premiérom Slovenska, 
zrada najbližších a manévre 
prokuratúry. Kým nad inými im-
périami slnko nikdy nezapadlo, 
nad touto ríšou zla sa nemala 
nikdy zdvihnúť temná noc nási-
lia a strachu.

Podujatia
1.12.-31.12. Zimný in-

ternet (od 9.00-16.00 hod.) – 
CVČ, 1.12.-31.12. Premietanie 
rozprávok a filmov (od 9.00-

16.00 hod.) – CVČ, 13.12. Slávnostné prestieranie vianočné-
ho stola – RKC, 14.12. Tvorivá dielňa - „Vianočný stromček“ 
– CVČ, 15.12. Super hráč - počítačová súťaž – CVČ, 16.12. 
Stolnotenisový vianočný turnaj – CVČ, 18.12. Majstrovstvá 
Košíc v šachu - CVČ

Výstavy
1.12.-31.12. Veselé farbičky, téma - „Veselý jesenný 

strom“ – CVČ, 1.12.-31.12. Módny návrhár, téma – „Školská 
taška“ – CVČ, 1.12.-31.12. Modelárska výstava - MsKS

Najmenší výtvarníci - výtvarný krúžok
V rómskom komunitnom centre v spolupráci s ABC 

Centrom voľného času sa každý pondelok a stredu v popo-
ludňajších hodinách stretávajú najmenší členovia výtvarného 
krúžku. Týmto členom nechýba snaživosť, súťaživosť i radosť 
z tvorenia. Pracujú s rôznymi technikami, ako lepenie, striha-
nie, obkresľovanie či modelovanie. Takýmto spôsobom rozví-
jajú svoju tvorivosť, fantáziu a zároveň si cvičia motoriku rúk. 
Ich najväčším potešením je, keď hotové dielka môžu vystaviť 
v našom rómskom komunitnom centre.

Turnaj Magic the Gathering

V ABC CVČ už dlhé roky funguje krúžok Magic the 
Gathering (kartová hra) pre deti základných, ale aj stredných 
škôl. Je to spoločenská, zberateľská, strategická kartová hra. 
Aj minulú sobotu dňa 4. 12. 2010 v popoludňajších hodinách 
v ABC CVČ v spoločenskej miestnosti sa uskutočnil turnaj 
v tejto kartovej hre. Vedúcim krúžku je pán Jozef Zajaroš. Na 
tomto turnaji sa súťažilo: princíp hry, rôzne možnosti hrania, 
vo výmene kariet navzájom a pod. Tí najlepší dostali diplomy 
a nové sady kariet. Nech ich tá hra baví a nech nás reprezen-
tujú v ďalších súťažiach.

Výsledky turnaja: 1. miesto: Marián Bičej, 2. miesto: Erik 
Zápotocký, 3. miesto: Šimon Darida

Mikulášsky týždeň pre deti nášho mesta na 
Sv. Mikuláša

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

6. december je sviatkom Sv. Mikuláša, ktorý patrí medzi 
najobľúbenejších svätých, a to nielen u detí. I my v našom škol-
skom zariadení sme pripravili pre deti nášho mesta „Mikulášsky 
týždeň“ plný zábavy, hier, športu a premietaní rozprávok a fil-

mov. Deti tiež pripra-
vili bohatý program 
piesní a básničiek. 
Prišli k nám deti z MŠ 
Ul. Matice Slovenskej, 
deti z domu Božieho 
milosrdenstva a deti 
z mesta a okolia. 
Program bol tak nád-
herný, že to až dojalo 

Mikuláša. Po 
každom progra-
me nasledo-
valo rozdáva-
nie sladkostí. 
Neboli obdaro-
vané len deti, 
ale aj Mikuláš, 
a to ich det-
skými úsmevmi 
a žiarivými oč-
kami. Mikuláš 

im zveril tajomstvo, aby všade rozdávali lásku a snažili sa žiť 
život evanjelia.

Sv. Mikuláš žil v prvej polovici 4. storočia a pravdepodob-
ne bol biskupom v meste Myre v Turecku. Priame a historicky 
podložené dokumenty z tohto obdobia k jeho osobe a životu 
bohužiaľ neexistujú. Z jeho hrobky vyteká vonná látka nazý-
vaná myrha.

Sv. Mikuláš je tradične zobrazovaný v rúchu katolíckeho 
biskupa červeno-bielej farby, nesie pastiersku palicu a na hla-
ve má mitru. 

Mikulášska návšteva v rómskych rodinách
6. december 

bol v RKC výnimoč-
ný Mikulášskymi 
p r í p r a v a m i . 
Mikuláš mal plné 
ruky práce, pre-
tože ho čakal ná-
ročný večer, kedy 
mal rozdať balíčky 

so sladkosťami pre 
viac ako 180 róm-
skych detí. Pri tejto 
jeho krásnej práci 
mu tak ako po iné 
roky pomáhali jeho 

verní spoločníci anjeli a čerti. 
Doma už deti netrpezlivo ča-
kali na darčeky od Mikuláša, 
mnohé museli vedieť recitovať 
básničky a vedieť sa modliť. 
Iné zas mali plné oči sĺz, lebo 
pohľad na čertov bol naozaj 
strašidelný. Vtedy situáciu za-
chraňovali dobrí anjelici a aj 
rodičia. Táto vydarená akcia 
sa uskutočnila aj vďaka dobrej 
spolupráci s ABC CVČ a terén-
nymi sociálnymi pracovníkmi 
Mesta Stropkov.

VEĽKÝ VÝPREDAJ KNÍH!!!
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 17 
centov (5,12 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk) SUPER AKCIA:

značkový 19“ LCD monitor PHILIPS za 92,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

DVOJJADROVÝ NOTEBOOK ACER 630 s WINDOWS W7
Notebook ACER eME630, 15.6“HD, DUAL CORE M320, 2G RAM, 320GB,
DVD/RW, kamera, Wifi, numer. klav, Win7Prem, SK

V super cene za 399,- € !!!

PRACOVNÉ PONUKY

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Rudolf Rokošný (21. od-
ber), Jana Majdová (6.), Mariana Zoščáková (19.), Ján 
Micenko (33.), Zuzana Ferencová (3.), Milan Ferenc (18.) 

- všetci zo Svidníka, Ján Zuber (prvodarca), Ján Dzurisko (2.), Ľu-
dovít Korekáč (34.), Eva Prokopovičová (26.), Peter Hubáč (13.), 
Dávid Hubáč (12.), Ľuboslav Hmurčík (46.), Štefan Šmajda (14.), 
Ing. Peter Senaj (27.) - všetci zo Stropkova, Martin Ivančo (prvo-
darca), Ján Ivančo (3.), Marek Iľkanin (6.) - všetci zo Šarišského 
Štiavnika, Ján Dančišin (89.) - Radoma, Jana Rišková (8.) - Štefu-
rov, Jozef Potičný (2.) - Šarišské Čierne, Ing. Mária Vaňková (18.) 
- Ladomírova, Mgr. Katarína Ducárová (11.) - Hunkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Firma JP PRODUKTION Stropkov 
prijme obrábača kovov (sústruh SU 
18, fréza FA 4). Tel.: 054 742 8988, 
0904 154 364.

KOVO SIPOX a.s.
príjme do trvalého pracovného pomeru

vodiča vysokozdvižného vozíka.
Prax minimálne 5 rokov a platné papiere podmienkou.

Bližšie informácie na 0903 652 916.

Spoločnosť vo Svidníku prijme od JANUÁRA 2011 pracovníkov na takéto profesie:
- obchodný predajca pre zahraničie – AJ, NJ, RJ
- pracovník/-čka na oddelenie marketingu , TPV a výroby v elektr. priemysle vo Svidníku
- pracovníkov na oddelenie kontroly a kvality
- pracovníkov na letovacie práce
- pracovníčku oddelenia ľudských zdrojov a finančnej učtárne
- pracovníka (-čku) agentúry zamestnávania (externe)
- pracovníka (-čku) cestovnej agentúry (externe)
- pracovníka (-čku) realitnej agentúry (externe)
- pracovníka (-čku) reklamnej a propagačnej agentúry a športu (externe
- pracovníkov na zváračské a zámočnícke práce v ČR, SR a Nemecku (doklady o skúškach)
- pracovníkov a pracovníčky na práce v elektrotechnickom a inom priemysle v SR a ČR
- pracovníkov na prieskum verejnej mienky (externe)

Práca na TPP, dohodu, živnosť. Vyžadujeme min. SŠ vzdelanie s maturitou.
Tel. 054/ 788 1074, Mob.: 0903 541 877, 0915 982 227
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742 2193, 0905 763 411.
* Prenajmem garáž pri bývalom 

Tokajíku. Tel.: 0915 229 123.
* Vezmem do prenájmu 2,5 alebo 

3-izbový byt v Stropkove. Tel.: 0949 
201 329.
* Predám dom v Bukovciach. Č. d. 2. 

Tel.: 0905 141 416.
* Vezmem do prenájmu byt. Tel.: 

0917 890 316.
* Vezmem do prenájmu 1 alebo 2-iz-

bový byt. Tel.: 0911 307 991.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0908 090 

831.
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove. Tel.: 0908 534 724.
* Predám murovanú chatu pod vle-

kom. Tel.: 0908 991 547.
* Vezmem do prenájmu byt v 

Stropkove. Tel.: 0915 745 835.
* Predám 2-izb. byt. Tel.: 0908 657 

111.
* Dám výhodne do prenájmu priesto-

ry 270 m2 v obchodnom dome. Tel.: 
0915 869 384.
* Predám dom s garážou s 10-árovým 

pozemkom v Bokši. Cena 35 000,- €. 
Tel.: 0903 805 551.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko cen-
tra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám FIAT MAREA WEEKEND, 

rok výroby 1999, obsah 1,6 - benzín, 
bez korózie, s platnou STK a EK. Cena 2 
000.- €, prípadne dohodou. Tel.: 0918 
465 463.
* Predám Š 120 L, EK do 2011, STK 

do 2012, cena 100,- €. Tel.: 0949 658 
836.
* Predám zimné pneumatiky 4 ks, 

rozmer 195/55. Tel.: 0910 928 715.

KÚPIM
* Kúpim cirkulár bez motora. Volať po 

16.00 hod. Tel.: 742 3266.
* Kúpim pokazenú pílu Husqvarna 

254 alebo 262 na súčiastky. Tel.: 0903 
995 675.

PREDÁM

* Predám drevo. Tel.: 0949 292 645.
* Predám 12-týždňové šteňatá ne-

meckého ovčiaka, čierne a vlkošedé, 
odčervené, zaočkované. Lacno. Tel.: 
0905 489 615.
* Predám šteniatko srnčí ratlík - fenka. 

Cena dohodou. Tel.: 0905 883 041.
* Predám zachovalú rozťahovaciu 

2-váľandu s úložným priestorom. 
Lacno. Tel.: 0918 452 908. 
* Predám ošípanú. Tel.: 0917 621 

508.
* Predám lyžiarky 10, pánske korčule 

na ľad 5, 6, 5, výborný stav. Cena do-
hodou. Tel.: 0904 584 881.
* Predávam vianočné stromčeky z 

plantáže - smrek. Tel.: 0918 334 713.
* Bezlepkové vianočné oblátky iba v 

biopotravinách ŽIVA. Tel.: 0907 345 
632.
* Byliny pomohli aj iným. Kompletné 

bylinkárstvo v biopotravinách ŽIVA. 
Tel.: 0907 345 632.
* Predám ošípanú. Tel.: 0915 878 

709.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 854 

981, 742 2281.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám pozemok Stropkov - Sitníky 

(pri letisku). Volať po 17.00 hod. Tel.: 

RÔZNE

* Bezlepkové potraviny so zľavou 10 
- 50 %. Biopotraviny ŽIVA, Hrnčiarska 
Stropkov. 
* Vykonávame stavebné práce: 

stierky, obklady, dlažby a celkové 
rekonštrukcie domov a bytov za 
výhodných podmienok. Dohoda je 
istá. Tel.: 0917 892 119.
* Požičovňa spoločenských šiat 

Stropkov - Sitníky ponúka večerné 
róby na plesy a stužkové. Cena od 13,- 
€. Tel.: 0915 651 175, 0915 896 653.
* Montáž sadrokartónu, kazetových 

OBČIANSKA INZERCIA

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

podhľadov, lepenie okrasných líšt, 
zatepľovacie práce, stierky, maľby. 
Tel.: 0903 619 470, 0903 695 753.
* Profesionálne líčenie (svadby, 

stužkové, plesy, foto-líčenie). Výhodné 
ceny. Možnosť skupinovej zľavy. Tel.: 
0918 069 460.
* Ponúkam výcvik psov. Tel.: 0910 

798 324
* Opravujem kachľové pece. Tel.: 

0910 798 324.
* Výroba a predaj bytových 

a záhradných doplnkov. www.
marceldzavoronok.estranky.sk
* Robím gélové nechty. Cena 13,- €. 

Tel.: 0904 669 991, 0908 248 183.

DARUJEM
* Darujem mačiatka. Tel.: 0905 776 

805, 0908 972 398.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

STRATY 
A NÁLEZY

* Stratil sa 1-ročný labrador maslovo-
bielej farby. Má čierny obojok 
s identifikačným číslom 1248. Počúva 
na meno Bendži. V prípade, že ste ho 
videli alebo viete kde je, volajte prosím 
na číslo 0905 727 855.
* Dňa 5. 12. 2010 sa stratil pes a sučka 

jackteriéra čiernej farby. Za informáciu 
odmena. Tel.: 0915 881 958.
* Stratil sa biely maltézsky pinč. 

Poctivému nálezcovi sa odmeníme. 
Tel.: 0904 977 777.
* Našla sa suka plemena nemecký 

ovčiak. V Stropkove sa našla suka 
plemena nemecký ovčiak približne 
rok stará. Jej sfarbenie je vo farbe 
vlkošedá, v pravom uchu má 
vytetované päťmiestne číslo. Ďalšie 
informácie dostanete na telefónnom 
čísle 0908 971 751.

OZNAM
* Majiteľ prívesného vozíka s EVČ SP-

107YA nech sa prihlási na tel. č.: 0905 
547 933.

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Vezmem do prenájmu priestory 
v centre mesta od 500 m2.

Tel.: 0908 464 643

SUPER OBCHOD
Novootvorená predajňa v Stropkove 
na Hlavnej ulici č. 1544/1 na 1. po-
schodí oproti Mestskému úradu 
Vás pozýva na nákup tovaru obu-
vi, textilu, výživy pre športovcov, 
športových doplnkov, lôpt, korčúľ, 
hokejok a iného tovaru.

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk
www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk

Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

NA PREDAJ KOMPLETNE PREROBENÝ
2,5 IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM !!!

!!! POZOR BEZKONKURENČNÁ AKCIA !!!

Ponúkame na predaj krásny a veľký 2,5 izbový byt na prízemí, ktorý sa nachádza 
v príjemnom tichom prostredí na ul. Akad. Pavlova v tehlovom dome blízko ne-
mocnice. Byt má plávajúce podlahy, plastové okná, parkety, prirobený balkón, nová 
kuchtu, nové rozvody elektriky, vody a plynu, murované jadro s kompletne prero-
benou kúpeľňou.

LEN ZA 29 000,- €

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta.
Vstupenky TICKET ART

Uzatvorte si ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s  22,5% úrokom do konca roka!

JGT & Consulting, s.r.o.
Budovateľská 2/447, P.O.BOX 60

089 01 Svidník
Tel: 054/788 1074, 054/788 1077-8

E-mail: info@jgt.sk
Novootvorená predajňa ponúka ši-

roký sortiment produktov:
• RUČNE MAĽOVANÉ 

VIANOČNÉ OZDOBY
• DARČEKOVÉ 

PREDMETY a iné
• BIŽUTÉRIA SWAROVSKI
• PILNÍKY SWAROVSKI
• KRIŠTÁĽOVÉ FIGÚRKY
• KRIŠTÁĽ - rôzne druhy a farby
• VÝROBKY ZO SKLA
• PORCELÁN

Tešíme sa na Vašu návštevu denne
 Po - Pia: 10.00 - 16.00 hod.
 So - Ne: 13.30 - 17.00 hod.
Nájdete nás v budove bývalé-

ho SOUS Svidník na ulici Sov. hrdi-
nov 629/113 – na prízemí reštaurácie 
MARTIN (Martin Ždiňak).
Info na tel.: 0903 541 877, 0904 375 902,
 0902 110 997, 0911 510 656

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník
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R. Pich: Nemám problém utŕžiť pár rán navyše
Prvá polovica Corgoňligy ponúkla v podaní FK Dukla Banská Bystrica 

hneď niekoľko námetov na celovečerný film. Jednu z hlavných úloh hral 
pod Urpínom aj odchovanec stropkovského futbalu Róbert Pich, ktorý ako 
jediný nastúpil vo všetkých jesenných stretnutiach a trénerom K. Markovi 
so Š. Zaťkom sa za dôveru poďakoval siedmimi presnými zásahmi. Jeho 
strelecká forma sa najviac blýskala v úvode sezóny, kedy v prvých siedmich 
kolách nastrieľala Banská Bystrica šesť gólov s tým, že na účte R. Picha 
bolo päť z nich. Keďže Róbert Pich nemal nikdy problém venovať svoj čas 
aj novinárom, prinášame vám rozhovor, v ktorom sme sa venovali všetkým 
témam made in Banská Bystrica.

V jesennej časti ste boli v Banskej 
Bystrici mužom Nr. 1, pretože ako 
jediný ste odohrali 18 zápasov a so 
7 gólmi ste zároveň najlepším strel-
com mužstva. Ste s touto rečou čísel 
spokojný?

- Fakt, že som mohol odohrať 
osemnásť stretnutí, si veľmi vážim. 
Pred sezónou sa zmenil tréner a mojou 
prioritou bolo stať sa stabilným čle-
nom základnej zostavy. Novú situáciu 
som bral ako výzvu a dôvera trénerov 
K. Marka, či Š. Zaťka ma len potešila. 
Úlohou každého útočníka je strieľať 
góly a preto som rád, že som mohol 
mužstvu pomôcť siedmimi presnými 
zásahmi. Na druhej strane ma mrzia 
viaceré zahodené šance, lebo pri vyššej 
streleckej efektivite som mohol mať na 
konte aj dvojnásobný počet gólov. Vždy 
keď som nastúpil, snažil som sa praco-
vať pre mužstvo. V tomto kontexte je 
pre mňa podstatná skutočnosť, že sme 
v tabuľke tretí. V jarnej časti nám naše 
aktuálne postavenie dovoľuje hrať 
opäť o pohárovú Európu, na čo sa už 
v Ban. Bystrici tešíme.

Ako ste si užívali úvod sezóny, 
kedy na Vašom konte expresne rýchlo 
pribudlo päť zárezov?

- Z môjho osobného pohľadu mi 
vyšiel úvod až nad očakávanie. Rýchlo 
som nastrieľal päť gólov a cítil som sa 
vo forme. Pocit spokojnosti mi však 
kalili výsledky mužstva, lebo v tom 

čase sa nám príliš nedarilo. Keď sme 
vypadli aj v Európskej lige, vedeli sme, 
že nás čaká veľa práce. Nepriaznivá 
séria výsledkov ma však motivovala, 
aby som ďalej na sebe tvrdo pracoval 
a myslím si, že v závere jesennej časti 

sme všetci žali zaslúžené ovocie. 
Cítili ste po Vašej päťgólovej ná-

dielke, že Vám v ďalšom priebehu 
sezóny venovali súperoví obrancovia 
viac „pozornosti“?

- Napriek tomu, že som v lige na-
stupoval pravidelne už v minulej sezó-
ne, protihráči mi nechávali dostatok 
priestoru, aby som sa mohol na tráv-
niku realizovať. Po výbornom vstupe 
do súťaže ma už začali obrancovia sú-
pera strážiť oveľa zodpovednejšie, ale 
aj toto malo svoje výhody. Vďaka tomu 
sa otváral priestor pre spoluhráčov, 
ktorí sa častejšie dostávali do zakonče-
nia. Ako útočník s tým musím počítať, 
no pre mňa je na prvom mieste muž-
stvo a keď to tímu pomôže, nemám 
problém utŕžiť pár rán navyše. 

Ostal Vám v pamäti zapí-
saný niektorý z gólov „zlatými“ 
písmenami?

- Pokiaľ sa mám rýchlo rozhodnúť, 
vybral by som gól doma proti Žiline, 
kedy sa mi po mojom príchode na tráv-
nik podarilo otvoriť skóre. Moju radosť 
mi nakoniec pokazil konečný výsledok, 
pretože Žilina zápas otočila a domov 
si viezla tri body za výhru 1:2. Napriek 

tomu si tento gól vážim o čosi viac, 
lebo presadiť sa proti majstrovi má 
vždy pridanú hodnotu.

Ban. Bystrica skončila v minulom 
ročníku na 3. mieste. Pred novou se-
zónou žil klub v očakávaní podobných 
výsledkov, no mužstvu sa začalo dariť 
až v druhej polovici súťaže... 

- Pravdou je, že na začiatku jesennej 
časti sa nám nedarilo. Postupne sme sa 
rozohrali a dnes sme s tretím miestom 
spokojní. Chceli sme hrať o pohárové 
priečky a keďže sme v Slovenskom po-
hári vypadli, jedinou cestou do Európy 
je pre nás ligová súťaž. Hoci konkuren-
cia má podobné ciele ako my, radi by 

sme našu minuloročnú pozíciu 
minimálne obhájili. 

Špecifikom Ban. Bystrice 
sú trénerské rošády, ktoré však 
nesúviseli s nespokojnosťou ve-
denia klubu. J. Jankech ukončil 
pôsobenie pod Urpínom, napriek 
ponuke pracovať s mužstvom ďa-
lej, na vlastnú žiadosť, K. Marko 
prijal ponuku Baníka Ostrava 
a preto je aktuálnym koučom 
„vojakov“ Š. Zaťko. Ako si zvykali 
na tieto zmeny hráči?

- Každý tréner má vlastné 
metódy a na novú situáciu som 
si musel zvykať aj ja, lebo nič 
podobné som doteraz nezažil. 
Sme však profesionálni futbalisti 
a preto sme mali pred sebou je-

diný cieľ – podávať stabilne dobré vý-
kony. Tešilo ma, že všetci traja tréneri 
mi verili a pravidelne ma posielali na 
trávnik. Od každého som si vzal pre 
moju kariéru niečo nové, a teraz to vi-
dím ako plus. Tréner K. Marko 
bazíroval podstatne viac na 
taktike, čo znamenalo, že sme 
na zápasy nastupovali s väčším 
balíkom taktických pokynov. 
Po príchode trénera Š. Zaťka sa 
vrátil do kabíny systém práce, 
ktorý preferoval aj J. Jankech. 
Výsledkom jeho metód je tiež 
to, že sme pod jeho vedením 
vyhrali všetky stretnutia.

V prípade Ban. 
Bystrice zaujalo aj štvrťfi-
nále Slovenského pohára 
v Liptovskom Mikuláši, kde po 
bezgólovom riadnom hracom 
čase odmietli ôsmi hráči vziať 
na seba v rozstrele zodpoved-
nosť. Zažili ste už v kariére po-
dobnú situáciu? 

- K tomuto zápase sa vra-
ciam nerád. Celé mužstvo 
chcelo veľmi postúpiť, ale na 
trávniku sa nám nedarilo a gól 

by sme asi nedali ani do rána. Keď sa 
hráčovi nedarí, automaticky si na po-
kutový kop netrúfne a nám sa stret-
nutie s Liptovským Mikulášom naozaj 
absolútne nevydarilo. Pred zápasom 
si nikto z nás ani nepripúšťal, že by sa 
muselo rozhodovať až v rozstrele. Keď 
sa tréner pýtal, kto chce ísť kopať, ruky 
ostali dole. Hoci mi to nešlo, nakoniec 
som sa rozhodol, že kopať pôjdem 
a nedal som. Futbal však prináša aj ta-
kéto situácie a dnes som o ďalšiu skú-
senosť bohatší. 

Po víťazstve J. Kováčika vo voľbách 
na prezidenta SFZ prešla Ban. Bystrica 
zmenami aj vo funkcionárskych štruk-
túrach. Aký ste mali vzťah s bývalým 
prezidentom klubu ako hráč?

- Keď mal J. Kováčik čas, prišiel za 
nami do kabíny a otvorene sa s nami 
bavil o víziách klubu, či našich potre-
bách. Vždy som videl, že jeho záujem je 
úprimný a ako férový chlap svoje slovo 
za každých okolností dodržal. Hoci klub 
prepísal na svojho brata, sľúbil nám, 
že vo vzťahu k hráčom sa nič meniť 
nebude. 

V médiách sa objavila informácie, 
že zmena by sa mala dotknúť aj Vás 
osobne. Predpokladáme, že o záujme 
Slovana ste sa dočítali...

- Áno, prečítal som si to v médi-
ách, ale osobne ma nikto zo Slovana 
nekontaktoval. Teším ma, ak je o mňa 
záujem, ale v tejto fáze sú to skôr špe-
kulácie novinárov. Diskusii na tému 
prestupu sa nebránim, no pokiaľ nie je 
nič oficiálne, pre mňa platí, že ostávam 
hráčom Ban. Bystrice. 

Imrich Makó
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Srdečné
blahoželanie jubilantovi

Okrúhle narodeniny 50 rokov oslávil uplynu-
lú stredu hráč TJ Radoma Imrich Čula. OOSTZ 
mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, 
lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa ro-

kov aktívnej činnosti za zelenými stol-
mi. K blahoželaniu sa pripájajú aj 

stolní tenisti TJ Radoma.

VV OSSTZ Svidník trestá pokutou 2,- € za nezaslanie 
zápisu o stretnutí STO Brusnica (Brusnica – Stropkov 
„C“ Bokša) a Stropkov „D“ Tisinec (Stropkov „D“ Tisinec 

– STO Breznica). Splatnosť pokuty je do 20.12. 2010 do pokladne 
OOSTZ Svidník.       -ku-

Oznam OOSTZ

Stolný tenis
Pred posledným 

kolom prvej časti me-
dziokresnej stolnote-
nisovej súťaže si do-
minantné postavenie 

aj naďalej udržiavajú stolní tenisti 
z Lužian, ktorí si ľahko poradili 
s Breznicou v ich prostredí. V dra-
matickom stretnutí o tretiu priečku 
sa lepšie darilo Svidničke. Peknú 
sériu už päť neprehratých stretnutí 
v rade ťahajú Staškovce. Radoma 
si pripísala ďalšiu prehru na nulu. 
Tento ráz nestačili na Svidnícke 
éčko. 

ŠŠK Centrál Svidník „E“ - TJ 
Radoma 18:0 (Ščur, Palko, Lažo, 
Kostelník po 4,5), STO Breznica - 
JMC Lužany pri Topli 1:17 (Goč ml 
1- Ľ. Tomko, Čižmár po 4,5; Cigan 
3,5; Sabol 2,5; E. Tomko 2), ŠŠK 
Centrál Svidník „D“ – 
Svidnička 8:10 (Ivančo 
3; Štefanco, Antoš po 
2; Petrík 1 – Kosť 4,5; 
T. Noga 3,5; Kozak 1; 
Vl. Noga, Vasilenko 
po 0,5), Stropkov 
„C“ Bokša - Stropkov 
„D“ Tisinec 16:2 
(J. Bedruň, Malina 
po 4,5; Smalik 3,5; 

Polivčak 2,5; B. Bedruň 1 – Jurko, 
J. Čabala ml. po 1), STOP Oľšavka 
- STO Brusnica 6:12 (Harvilko 3; 
Harmada 2; Grešlik po 1 – M. Antoš 
4,5; Fečko 3,5; Ľ. Antoš 2,5; J. Antoš 
1,5), TJ ŠM Staškovce - GS Vyšný 
Hrabovec 11:7 (R. Maliňak, Homza, 
Martin Maliňak po 2,5; M. Maliňak 
2; Zavacky 1; Michľovič 0,5 – V. 
Medvec, M. Medvec, Kapa po 2; 
Miľo 1).

V 11. kole , ktoré je na progra-
me 17. 12. 2010 (piatok) sa stretnú: 
GS V. Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník 
„E; TJ Radoma – ŠŠK Centrál Svidník 
„D“; STO Svidnička - STO Breznica; 
JMC Lužany pri Topli – Stropkov 
„C“ Bokša; Stropkov „D“ Tisinec - 
STOP Oľšavka; STO Brusnica - TJ ŠM 
Staškovce.

1.	JMC	Lužany	 10	 10	 0	 0	 152:28	 30
2.	STO	Brusnica	 10	 9	 0	 1	 120:60	 28
3.	STO	Svidnička	 10	 8	 0	 2	 128:52	 26
4.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„D“	 10	 7	 0	 3	 114:66	 24
5.	TJ	ŠM	Staškovce	 10	 7	 0	 3	 87:93	 24
6.	Stropkov	„C“	Bokša	 10	 5	 1	 4	 101:79	 21
7.	STO	Breznica	 10	 4	 1	 5	 93:87	 19
8.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„E“	 10	 3	 2	 5	 95:85	 18
9.	STOP	Oľšavka	 10	 2	 0	 8	 69:111	 14
10.	GS	V.	Hrabovec	 10	 2	 0	 8	 50:130	 14
11.	Stropkov	-	Tisinec	D	 10	 1	 0	 9	 44:136	 12
12.	TJ	Radoma	 10	 0	 0	 10	 27:153	 10

Tabuľka

Hrané dňa 12. 12. 2010
Stropkovské celky odohrali toto 10. kolo na palubovkách 

súperov a takto sa im darilo.
TJ MAGURA ZBOROV - STMK STROPKOV B TISINEC 12:6

Body: Hrušč 3; Čabala Jaroslav 2; Kočiš 1
STJ DRUŽBA BARDEJOV D - STMK STROPKOV A 7:11
Body: Bunda Pavol a Stolárik po 4; Fiľarský 2; a Mitter 1
V budúcom kole privítajú stropkovské celky doma silných súperov, béč-

ko nastúpi v Tisinci proti Šarišským Michaľanom B a áčko proti Lemešanom. 
Obidva zápasy sa hrajú 19. 12. 2010 t.j. v nedeľu o 10.00 hod.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

Volejbalisti Stropkova 
zdolali lídra súťaže

Volejbalisti VK Stropkov privítali na domácej pôde 
lídra súťaže z Vranova, proti ktorému podali najlepší 
výkon v aktuálnej sezóne. Už v prvom stretnutí sa hral 

vyrovnaný volejbal s tým, že hostia ho rozhodli vo svoj pro-
spech v koncovkách setov. Druhý duel sa začal v podobnom 
duchu. Prvý set však pomerom 29:27 získali Stropkovčania, 
čo im vdýchlo vietor do plachiet a v ďalšom priebehu nedali 
súperovi žiadnu šancu. 

Výsledky:
S t r o p k o v 

– Vranov 1:3 
(-24,20,-24,-11) 
a 3:0 (27,19,23)

1.	Vranov	 14	 12	 2	 38:13	 26
2.	Revúca	 16	 10	 6	 34:23	 26
3.	Sobrance	 14	 8	 6	 28:25	 22
4. Stropkov 14 5 9 22:31 19
5.	Kežmarok	 14	 1	 13	 10:40	 15

Tabuľka

Ľ. Vidiščák získal na Svetovom pohári bronz
Pretekár MŠK PWL Stropkov 

Ľubomír Vidiščák ukončil sezó-
nu 2010 vystúpením v drese 
slovenskej reprezentácie na 
Svetovom pohári mládeži v si-
lovom trojboji a tlaku na lavičke 
v rámci federácie GPC. Súťaž 
sa konala v Giraltovciach a náš 
pretekár na nej vďaka výko-
nu 167,5 kg skončil v kategórii 
do 100 kg na 3. mieste. „Ľubo 
sa predstavil v konkurencii 
športovcov z Českej republiky, 
Maďarska a Ukrajiny. V tre-
ťom pokuse sa pokúšal vytlačiť 
175 kg a hoci bol veľmi blízko, 
tento pokus mu rozhodcovia 
neuznali. V Giraltovciach bol 
s nami aj nový člen nášho klubu 

Dávid Kasarda, ktorému sme 
ponúkli možnosť, aby si zblízka 
obzrel všetko, čo k podobným 
súťažiam patrí. Svoju súťažnú 
premiéru by mal absolvovať 
na majstrovstvách Slovenska 
v jari,“ hodnotil tréner Pavol 
Glovacký.

Ako ďalej P. Glovacký dodal, 
Ľ. Vidiščáka čaká prestup do ve-
kovej kategórie mužov, kde sa 
on sám prestaví budúci rok na 
ME v Maďarsku a MS v Prahe. 
Stropkovskí reprezentanti v tla-
ku na lavičke dosahujú dlhodo-
bo výborné výsledky a preto im 
prajeme, aby sa im rovnako da-
rilo aj v roku 2011.

-im-



15 Spektrum 13. december 2010 ŠPORT ŠPORT

Brankár ACTA SK Róbert Vateha si ako prvý pripísal čisté konto

Výsledky 2. kolo 

EJ-HA – Labun s 5:7 (1:3)
Góly: Sagan 2, T. Majda, Kriško, 

Slávik po 1 – Bučko, Harakaľ, Bochin 
po 2, Koša.

Zostava EJ-HA: Biroš – Pustý, 
Suvák, T. Majda, Kriško, Slávik, 
Šraga, Sagan, Harvilko.

Zostava Labun s: Mulík – Bučko, 
Karala, Harakaľ, Koša, Bochin, 
Paňko.

Druhý hrací deň Športcentrum 
ligy v halovom futbale vo Svidníku 
ponúkol atraktívne merania síl, ktoré 

odštartovali Kanonieri a Giboni. Mladé svidnícke futbalové talenty vied-
li 3:0, ale skúsenejší súper nepodľahol panike a postupne skóre otočil. 
Po hladkých výhrach Parných Valcov so šesťgólovou explóziou J. Tirera, 
Drvičov, Delty Galacticos a Fešákov prišli ďalšie dramatické chvíle na pa-
lubovke. Stretnutie ACTA SK – Bizoni otvorila presilová hra stropkovského 
tímu, čo jeho hráči efektívne (v prípade delovky M. Adamicu aj efektne) 
využili na získanie dvojgólového vedenia. Výhodu početnej prevahy mali aj 
Bizoni, no v priebehu celého duelu trpeli na koncovku a výnimkou nebola 
ani dvojminútová presilovka. ACTA SK výborne bránila a navyše R. Vateha 
patrí dlhodobo k najspoľahlivejším brankárom v hale. Svoj kredit potvrdil 
i v tomto stretnutí a preto jeho čisté konto nie je žiadnym prekvapením. 
„Oranjes“ ešte v prvom polčase potrestali nedorozumenie pri rozohrávke 
súpera a v závere definitívne naklonili misky váh na svoju stranu po pres-
ných zásahoch M. Motyku s P. Jakubčom. Najexkluzívnejšie predstavenie 
ponúkli Sparta s V. Mirošovom na čele s brankárom ŠK Slovan Bratislava 
Matúšom Putnockým. Manažér tímu Michal Petranik si dal v tomto prí-
pade na zostave mimoriadne záležať a preto sa na hracej ploche objavili 
aj hráči druholigového Bardejova. V. Mirošov vstúpil do stretnutia v poho-
dovom tempe. Po prvom polčase viedol 1:5, ale S. Cuprišin piatimi gólmi 
znížil na 5:6 a T. Gergeľ dokonca vyrovnal. Sparta tento vývoj využila na 
ďalšie dva góly v podaní D. Slávika a T. Gergeľa. Hráči V. Mirošova sa však 
stihli ešte otriasť a duel otočili: 46. M. Lauko – 8:7, 48. S. Kica – 8:8 a 49. 
M. Lauko 8:9. V poslednom vystúpení zaujali aj EJ-HA vs. Labun s, ktorí 
s výnimkou úvodu viedli o 2 až 3 góly. EJ-HA znížilo na 5:7 v 47. min. a hoci 
sa jeho hráči snažili do posledných sekúnd, J. Mulík vďaka viacerým výbor-
ným zákrokom už zmenu skóre nedovolil.

1.	Parné	Valce	 2	 2	 0	 0	 31:7	 6
2.	Drviči	 2	 2	 0	 0	 22:4	 6
3.	V.	Mirošov	 2	 2	 0	 0	 26:11	 6
4.	Delta	 2	 2	 0	 0	 20:10	 6
5.	ACTA	SK	 2	 2	 0	 0	 10:3	 6
6.	Fešáci	 2	 1	 0	 1	 23:12	 3
7.	Labun	s	 1	 1	 0	 0	 7:5	 3
8.	Giboni	 1	 1	 0	 0	 5:4	 3
9.	Bizoni	 2	 1	 0	 1	 9:10	 3
10.	Kimostav	 2	 1	 0	 1	 12:22	 3
11.	Sparta	 2	 0	 0	 2	 11:14	 0
12.	Kanonieri	 2	 0	 0	 2	 9:14	 0
13.	EJ-HA	 2	 0	 0	 2	 8:21	 0
14.	Bukekele	 2	 0	 0	 2	 6:19	 0
15.	Rovné	 2	 0	 0	 2	 10:24	 0
16.	Superpoistenie	2	 0	 0	 2	 8:37	 0

Tabuľka po 2. koleACTA SK – Bizoni 5:0 (3:0)
Góly: Adamica, Jakubčo, R. 

Kovalčík, J. Kovalčík, Motyka.
Zostava ACTA SK: Vateha – 

Adamica, Jakubčo, R. Kovalčík, 
Zápotocký, J. Kovalčík, Špilár, 
Kentoš, Motyka, Porkoláb. 

Zostava Bizoni: Cichý – Mražik, 
Kozák, Gergeľ, Jurečko, Mihalík, Ľ. 
Ludvik, Ľ. Ludvik ml., Petrovský, P. 
Zakovič, Bučko, Paľurik, Štoffa.

Rovné – Delta Galacticos 7:13 (1:8)
Góly: M. Ksenič 2, Palenčár, 

Vansa, Ilčisko, L. Ksenič, Vaľany 
po 1 – Poľak 4, Burcák 3, Motyka, 
Teraz, Petrišin, Demčo, Polaščík, 
Dolutovský po 1. 

Zostava Rovné: Jurek - M. 
Ksenič, Ferenc, Palenčár, Vansa, 
Ilčisko, L. Ksenič, Vaľany, Špak.

Zostava: Kolesár - Poľak, Burcák, 
Motyka, Teraz, Petrišin, Demčo, 
Polaščík, Dolutovský, Kaňuk, 
Keselica, Lukáč.

Drviči – Bukekele 11:1 (7:0)
Góly: Šafranko, Dovičák, 

Haraščák po 2, Kytik, T. Kočiš, 
Matkobiš, Ľ. Kočiš, Haraščák po 1 
– Homoľa.

Zostava Drviči: Kytik - Šafranko, 
Dovičák, Haraščák, Mir. Malačina, T. 
Kočiš, Matkobiš, Ľ. Kočiš, Haraščák, 
D. Zelonkay, Tirko, Friček. 

Zostava Bukelele: Hrubý – M. 
Mojsej, Bičej, L. Mojsej, Kapa, 
Homoľa J. Medvec, Škublík.

Kimostav – Parné Valce 4:17 (4:7)
Góly: M. Munka 2,F. Munka, 

Švahla po 1 – Tirer 6, Špak, 
Vachaľ po 3, Béreš, Kočiš, 
Dolutovský, Vrábeľ, Medvec po 
1.

Zostava Kimostav: Štefanco 
– M. Munka, Barvirčák, Čobej, 
Vojček, F. Munka, Švahla, Miháľ, 
Ludvík, Tkáč, Kapišovský, Dubas, 
Puchír.

Zostava Parné Valce: Bujdoš 
- Tirer, Špak, Vachaľ, Béreš, 
Kočiš, Dolutovský, Vrábeľ, 
Medvec.

Kanonieri – Giboni 4:5 (3:1)
Góly: Frančák 3, Dudáš – 

Farbanec 2, Petráš, Potoma, Kochan 
po 1.

Zostava Kanonieri: M. Rodák – 
Lutáš, Bača, Miga, Frančák, Dudáš, 
Hnát, Bilas, Jurč, J. Rodák. 

Zostava Giboni: Volčko – P. 
Skysľak, T. Skysľak, Prokopovič, 
Bučko, Michrina, Farbanec, Šubert, 
Petráš, Vrábeľ, Potoma, Kochan. 

Fešáci – Superpoistenie 20:5 (6:3)
Góly: Pich, Čičvara po 4, Gula 

3, Puchír, Macko, Venglár po 2, 
Paňko, Harvilko, Kokinda po 1 – P. 
Suchodovský 3, Hvišč, F. Schrenk 
po 1.

Zostava Fešáci: Juhás - Pich, 
Čičvara, Kokinda, Gula, Puchír, 
Macko, Venglár, Paňko, Harvilko, 
Mulík, Cupák.

Zostava Superpoistenie: Vaňko 
– Seman, F. Schrenk, D. Schrenk, 
Lukáč, Partila, Hvišč, P. Schudovský, 
M. Suchodovský, Braja.

OVB Sparta – V. Mirošov 8:9 (1:5)
Góly: Cuprišin 5, Gergeľ 2, Slávik 

– Lauko 3, Kica 2, Solanič, 
Boruv, Pillár, Gáll po 1. 

Zostava OVB Sparta: Bilas 
– Horochonič, Bľacha, Slávik, 
A. Čakurda, Cuprišin, Bochin, 
Gergeľ.

Zostava V. Mirošov: 
Putnocký – Macko, Mihálik, 
Solanič, Kica, Husák, Gáll, 
Lauko, Boruv, Rajko, Petráš, 
Karala, Stachura, Pillár, Kaleja. 

Program - 3.kolo, 18. 12. 2010:
11.00 hod.: Bukekele - Delta
12.00 hod.: Rovné 
- Superpoistenie
13.00 hod.: Kanonieri 
- Labun´s
14.00 hod.: EJ-HA - Kimostav
15.00 hod.: Acta - Giboni
16.00 hod.: DEV-CU Fešáci - 
OVB Sparta
17.00 hod.: Parné Valce 
- Drviči
18.00 hod.: V. Mirošov - BizoniV. Mirošov
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná	1544/65	 Hlavná	1649	 Akad.	Pavlova		 oproti		 pri	štvorobvode	 v	nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
		50.	2010						—————	 —————	 —————	 13.12.-19.12.	 —————	 —————
		51.	2010	 20.12.-26.12.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		52.	2010	 —————	 —————	 —————	 —————								27.12.-	2.1.	 —————
				1.	2011	 —————								—————	 —————	 —————	 —————	 3.1.	-	9.1.
				2.	2011						—————	 10.1.	-	16.1.	 —————	 —————	 —————	 —————
				3.	2011	 17.1.	-	23.1.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
				4.	2011	 —————	 —————	 24.1.-30.1.	 —————	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Maturanti pozor!
Redakcia Stropkovského Spektra vyhlasuje štvrtý ročník súťaže o naj-

krajší maturitný pozdrav. Môžu sa do nej zapojiť všetky maturitné a kon-
čiace ročníky stredných škôl v meste. 
Hodnotiť sa bude grafické a textové 
spracovanie, ale aj nápaditosť a origi-
nalita. O víťazovi súťaže rozhodne po-
rota zložená z členov a spolupracovní-
kov redakcie. Aj tohto roku spustíme 
internetové hlasovanie, ktoré bude 
mať poradný hlas. Maturitné pozdra-
vy môžete do redakcie doručiť buď 
osobne alebo poštou do konca roka 
2010. Víťazná trieda bude odmenená 
zaujímavými vecnými cenami.

DOM DETÍ BOŽIEHO MILOSRDENSTVA V STROPKOVE
VÁS POZÝVA

NA DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
14. decembra 2010 (utorok) so začiatkom o 9.30 hod.

v Dome detí Božieho milosrdenstva v Stropkove.
Počas celého dňa v priestoroch Domu detí Božieho milosrdenstva bude 

prebiehať prezentácia o činnosti zariadenia. Naši klienti budú prezentovať 
svoje praktické zručnosti formou výstavy svojich výrobkov a svoje talenty 
predvedú v krátkom kultúrnom programe o 10.00 hod. Pre všetkých Vás, 
ktorí nás prídete tento deň podporiť si naši klienti pripravili malú pozor-
nosť a občerstvenie. Všetci ste srdečne vítaní!!!

Tešia sa na Vás zamestnanci a klienti Domu 
detí Božieho milosrdenstva, n.o.

Dom detí Božieho milosrdenstva, n.o.,
Matice slovenskej 1899/31, 091 01 Stropkov
Tel: 0918 696 972; 054 742 2134
www.domdeti.sk email: domdeti@domdeti.sk

MESTO STROPKOV
Vás srdečne pozýva

na vianočný benefičný koncert

Vianočný 
čas,

ktorý sa uskutoční
v nedeľu 19. decembra 2010 

o 17.00 hod.
v divadelnej sále oŠK

Výťažok z koncertu bude 
venovaný RKC v stropkove

Mesto Stropkov pozýva širokú verejnosť na IV. ročník Vianočných re-
meselných trhov, ktoré sa uskutočnia v stredu 22. decembra 2010 v mest-
skom parku pri fontáne v čase od 9.00 – 18.00 hod.

Predajcovia počas vianočných trhov budú ponúkať na predaj typic-
ký vianočný tovar ako napr. med, ľudovoumelecké výrobky, medovníčky, 
drevené hračky, keramiku, vianočné ozdoby a rôzne iné ručne zhotovené 
výrobky.

Svoje výrobky budú prezentovať aj členovia ZO SZZP v Stropkove, 
Rómske komunitné centrum a Domov sociálnych služieb. Chýbať nebudú 
ani stánky s občerstvením.

Vo vianočnom kultúrnom programe sa predstavia: Miešaný spevácky 
zbor KARMEL, Zbor sv. Cyrila a Metoda pri kláštore redemptoristov a žiaci 
speváckeho odboru ZUŠ F. Veselého v Stropkove.

Žiaci a pedagógovia  ZUŠ F. Veselého v Stropkove
Vás srdečne pozývajú na svoj

verejný vianočný koncert pod názvom
„VESELÉ  VIANOCE“,

ktorý sa uskutoční dňa 14. 12. 2010 (utorok) o 17.00 hod.
v priestoroch kaštieľa. Vstup na koncert je voľný.

ZUŠ F. Veselého Stropkov

Stropkovský 
Jeden svet

Pozývame širokú verejnosť na 2. ročník fes-
tivalu populárnych dokumentárnych filmov 
Stropkovský jeden svet, ktorý sa uskutoční 
v Katolíckom kultúrnom dome A. Hlinku (bý-
valé kino) v dňoch 27. - 30. decembra 2010. 
Bude sa premietať každý deň vždy so začiatkom 
o 16.30 hod. približne do 21.30 hod.


